
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120200100

100

Nº 230, quarta-feira, 2 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069160144202087.
DISPENSA Nº 60/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Desenvolvimento de Ações de
Internacionalização, Através do Ensino e Divulgação da Língua e Cultura Chinesa. Custo
Operacional R$ 28.500,00. Coordenador: Livia Maria de Freitas Reis Teixeira SIAPE 311583.
Fiscal: Bruno Stefoni Bock SIAPE 1855048. Fundamento Legal: Art. 54, §2º da Lei 8.666/93
.Vigência: 01/12/2020 a 30/11/2023. Valor Total: R$300.000,00. Fonte: 8250158259 -
2020NE800219. Data de Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 01/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 55/2020

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna público o
resultado dojulgamento do Pregão 55/PROAD/2020, tendo sido adjudicado e homologado os
seguintes itens em relação às empresas: ESPECIFARMA COM DE MEDICAMENTOS E PRO
HOSPITALARES LTDA(00.085.822/0001-12):23; ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA(10.586.940/0001-68):15; MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS
HOSPITALARES E(15.031.173/0001-44):4,8,9,17,24,26,31,36,44,53,58,61,63,71; PROSPER
COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI(20.489.064/0001-05):37; UNIQUE DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI(23.864.942/0001-13):10; RAVIMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA(31.434.320/0001-83):67. Itens cancelados:2, 3, 5, 7, 13, 18, 21, 22, 25,
30, 32, 33, 34, 42, 45, 49, 50, 54, 55, 56, 62, 64, 70. Itens desertos:1, 6, 11, 12, 14, 16, 19,
20, 27, 28, 29, 35, 38, 39, 40, 41, 43, 46, 47, 48, 51, 52, 57, 59, 60, 65, 66, 68, 69. ESTA
PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA ATA DEREGISTRO DE PREÇOS.

ALEXANDRE PEREZ MAQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 01/12/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 70/2020

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna público o resultado
dojulgamento do Pregão 70/PROAD/2020, tendo sido adjudicado e homologado os seguintes
itens em relação à empresa: LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS
LTDA(18.641.075/0001-17):17, 157; RMCOMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS
LTDA(20.784.313/0001-95):69,97,105,106,125; CCK COMERCIAL LTDA(22.065.938/0001-22):3,
4, 7, 12, 15, 26, 28, 47, 61, 71, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 88, 93, 94, 95, 98, 99, 101, 103, 111, 112,
113, 119, 122, 124, 128, 129, 130, 149, 151, 152, 155, 156, 158, 159; A FERRAGISTA COMERCIO
DE MAQUINAS E FERRAMENTA EIRELI(29.928.575/0001-50):96;L C I COMERCIO DE M AT E R I A L
DE CONSTRUCAO E SERVICOS EI(33.968.417/0001-00):5, 6, 13, 14, 16, 27, 34, 40, 41, 42, 45, 59,
70, 74, 75, 76, 80, 91, 100, 104, 107, 108, 109, 116, 117, 118, 120, 121, 123, 126, 127, 133, 134,
135, 136, 150; DIARLEY PEREIRA DE ANDRADE(37.636.950/0001-17):1, 2, 19, 20, 21, 22, 23, 24,
25, 29, 30, 31, 35, 36, 37, 38, 39, 43, 44, 43, 48, 49, 50, 51, 52 ,53, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 62, 63,
64, 65, 66.ITENS CANCELADOS:89,110,115,148.ITENS DESERTOS:8, 9, 10, 11, 18, 32, 33, 67, 68,
72, 73, 77, 78, 79, 87, 90, 92, 102, 114, 131, 132, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145,
146, 147, 153, 154, 160, 161. ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA ATA DER EG I S T R O
DE PREÇOS.

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 01/12/2020)
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CNPJ DA MANTENEDORA: 28.523.215/001-06

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC no 1.095, de 25 de
outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados
554 (quinhentos e cinquenta e quatro) diplomas no período de 31/10/2020 a
30/11/2020, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas:

R EG I S T R O S
UFF001.2 - registro(s) 2125/2020 a 2141/2020;
UFF001.3 - registro(s) 2142/2020 a 2155/2020;
UFF003.5 - registro(s) 2124/2020;
UFF006.6 - registro(s) 2166/2020 a 2218/2020;
UFF014.2 - registro(s) 2212/2020;
UFF023.6 - registro(s) 2543/2020 a 2562/2020;
UFF023.7 - registro(s) 2563/2020 a 2577/2020;
UFF026.3 - registro(s) 2123/2020;
UFF030.4 - registro(s) 2076/2020;
UFF031.2 - registro(s) 2300/2020 a 2311/2020;
UFF041.2 - registro(s) 2595/2020 a 2612/2020;
UFF046.3 - registro(s) 2419/2020 a 2542/2020;
UFF050.1 - registro(s) 2613/2020 a 2629/2020;
UFF052.1 - registro(s) 2446/2020 a 2449/2020;
UFF053.3 - registro(s) 2490/2020 a 2521/2020;
UFF059.3 - registro(s) 2077/2020 a 2122/2020;
UFF062.1 - registro(s) 2213/2020;
UFF063.2 - registro(s) 2422/2020 a 2444/2020;
UFF064.1 - registro(s) 2156/2020 a 2163/2020;
UFF064.2 - registro(s) 2164/2020 a 2165/2020;
UFF068.1 - registro(s) 2578/2020 a 2594/2020;
UFF071.3 - registro(s) 2312/2020 a 2342/2020;
UFF074.1 - registro(s) 2483/2020 a 2489/2020;
UFF075.2 - registro(s) 2281/2020 a 2299/2020;
UFF078.1 - registro(s) 2482/2020;
UFF081.2 - registro(s) 2219/2020 a 2258/2020;
UFF084.2 - registro(s) 2453/2020 a 2481/2020;
UFF085.1 - registro(s) 2259/2020 a 2280/2020;
UFF086.4 - registro(s) 2215/2020 a 2418/2020, 2364/2020 a 2407/2020;
UFF093.1 - registro(s) 2450/2020 a 2452/2020;
UFF108.10 - registro(s) 2214/2020;
UFF114.1 - registro(s) 2445/2020;
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze

dias, no endereço http://dados.uff.br/dataset/diplomas_graduacao

Niterói, 1º de dezembro de 2020
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205012604202050 . Objeto: Contratação de empresa especializada em
editoração e publicação de livro relacionadas às pesquisas do Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Ciências Humanas PPGICH Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Enquadramento no
Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 01/12/2020.
GELSON ROQUE GUZZON. Pró-reitor de Administração e Infraestrutura em Exercício.
Ratificação em 01/12/2020. MARCELO RECKTENVALD. Reitor. Valor Global: R$ 5.850,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.791.454/0001-89 EDITORA CRV LTDA.

(SIDEC - 01/12/2020) 158517-26440-2019NE800074

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158517

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23205002793201919.
PREGÃO SISPP Nº 45/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 24691189000174. Contratado : G.N REFEICOES COLETIVAS EIRELI -
.Objeto: Suspensão consensual do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Data de Assinatura: 29/10/2020.

(SICON - 01/12/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 13º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/DIR-LS/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
JAQUELINE BOENO D' AVILA, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência
e Rescisão, que passa a vigorar no período de 20/11/2020 a 23/12/2020. Data de
Assinatura: 6/11/2020.
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato PROCESSO N. 23205.001940/2020-77, celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
SUSIANE MARIA BAMPI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 27/11/2020 A 31/1/2021. Data de Assinatura:
16/11/2020.
Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/DIR-LS/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
HELTON NEVES CANGUÇU OLIVEIRA, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 1º/1/2021 a 31/1/2021. Data de

Assinatura: 17/11/2020.
Extrato do 15º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/DIR-LS/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) JEANE
CRISTINA JUSTI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 1º/1/2021 a 31/1/2021. Data de Assinatura:
17/11/2020.
Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 18/DIR-LS/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
LEOPOLDO DE MORAES GODINHO JUNIOR, que tem por objeto a alteração da Cláusula
Quinta - Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 1º/1/2021 a 31/1/2021.
Data de Assinatura: 17/11/2020.
Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/DIR-LS/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) LETICIA
CRISTINA BIZARRO BARBOSA, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência
e Rescisão, que passa a vigorar no período de 1º/1/2021 a 31/1/2021. Data de Assinatura:
17/11/2020.
Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/DIR-LS/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
RAQUEL FEDRECHESKI PALHANO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 1º/1/2021 a 31/1/2021. Data de
Assinatura: 17/11/2020.
Extrato do 10º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/DIR-LS/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
TATIANA DA SILVA CALDAS, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência
e Rescisão, que passa a vigorar no período de 1º/1/2021 a 31/1/2021. Data de Assinatura:
17/11/2020.
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/SEDOC-LS/UFFS/2020, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
FABIANA LUIZA MATIELO DE PAULA, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 1º/1/2021 a 31/1/2021. Data de

Assinatura: 18/11/2020.
Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/DIR-LS/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
ANDERSON SARTORELLI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 1º/1/2021 a 31/1/2021. Data de Assinatura:
18/11/2020.
Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/DIR-LS/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
ALINE
VACCARI LUNELLI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 1º/1/2021 a 31/1/2021. Data de Assinatura:
17/11/2020.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA- UFSC, CNPJ 83.899.526/0001-82. Objeto:
"Participação do professor Sérgio Luiz Alves Júnior, docente da UFFS, inscrito no SIAPE n.
1798893, para atuação junto ao Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e
Biociências (PPGBTC) como docente colaborador, nos termos da Resolução 2/2013-
CONSUNI/CPPG". Processo administrativo: 23205.002872/2019-20. Vigência: 4 anos. Valor:
Não se aplica. Signatários: Marcelo Recktenvald - Reitor da UFFS, Ubaldo Cesar Balthazar-
Reitor da UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 327/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.051969/2020 . Objeto: Aquisição de equipamento de tecnologia
(servidores e monitor) de alta performance para desenvolvimento de pesquisa que
possibilitem a criação de módulos e programas de multimídia para apoiar as atividades
de ensino a distância, da rede de ensino básica para o MEC durante a pandemia do
COVID19. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Equipamentos para desenvolvimento de pesquisa
científica. Declaração de Dispensa em 30/11/2020. REGIANE MIRANDA SANTOS.
Secretaria Executiva. Ratificação em 30/11/2020. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor.
Valor Global: R$ 543.708,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro LANIAQ, INC. Valor: R$
124.500,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro LANIAQ, INC.. Valor: R$ 419.208,00

(SIDEC - 01/12/2020) 153052-15226-2020NE800682


